UBND TỈNH PHÚ THỌ
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SKHCN-BCVT
V/v triển khai Công điện của Bộ Khoa học và

Công nghệ; Công điện của UBND tỉnh
về chủ động ứng phó với bão Ragasa

Phú Thọ, ngày        tháng 9 năm 2025

Kính gửi:
- Thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN ngành;
- Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông;
- UBND các xã: Cao Phong, Mường Thàng,
Thung Nai, Tân Lạc, Mường Bi, Toàn Thắng,
Mường Hoa, Vân Sơn.

Theo dự báo của Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn quốc gia, khoảng
tối ngày 22/9/2025 bão Ragasa sẽ di chuyển vào biển Đông (cơn bão số 9 trên
biển Đông trong năm 2025). Sau khi vào biển Đông bão di chuyển nhanh hơn với
tốc độ khoảng 20 km/giờ và duy trì cường độ cực đại cấp 16-17, giật trên cấp 17
trong các ngày 22-23 tháng 9 năm 2025 trên biển Đông (sức gió tương đương và
mạnh hơn cường độ cực đại của cơn bão Yagi năm 2024). Từ ngày 24 tháng 9
năm 2025, khả năng bão sẽ giảm dần cấp độ, đêm 24 đến rạng sáng 25 tháng 9
năm 2025, bão sẽ vượt qua đảo Lôi Châu (Trung Quốc) vào khu vực Vịnh Bắc
Bộ với cường độ bão vẫn mạnh cấp 12-14, giật cấp 15-16 và dự báo trong ngày
25 tháng 9 bão có thể độ bộ trực tiếp vào đất liền nước ta tại khu vực từ Quảng
Ninh đến Hà Tĩnh.

Đây là cơn bão có cường độ rất mạnh (hiện đã đạt cấp siêu bão và tiếp tục
duy trì cấp siêu bão trong 2 ngày tới khi hoạt động trên biển Đông), phạm vi ảnh
hưởng gió mạnh rất rộng (từ bắc vĩ tuyến 18 trở ra đều có gió rất mạnh), đặc biệt
cần đề phòng xảy ra dông lốc trước khi bão ảnh hưởng trực 2 tiếp (ngay cả khi
tâm bão còn cách khoảng 300-400km). Theo dự báo của Trung tâm dự báo khí
tượng thủy văn quốc gia (đến thời điểm hiện nay) nhiều khả năng bão Ragasa sẽ
ảnh hưởng trực tiếp đến đất liền các tỉnh Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ, trong đó có
tỉnh Phú Thọ; diễn biến của bão còn rất phức tạp, các địa phương, cơ quan chức
năng và người dân cần theo dõi, cập nhật thường xuyên các bản tin dự báo bão
mới nhất về diễn biến của siêu bão Ragasa.

Thực hiện Công điện số 16/CĐ-BKHCN ngày 22/9/2025 của Bộ Khoa học
và Công nghệ về việc chủ động ứng phó với siêu bão Ragasa; Công điện số
03/CĐ-UBND ngày 23/9/2025 của UBND tỉnh Phú Thọ về việc chủ động ứng

2

phó với siêu bão Ragasa; Công điện số 04/CĐ-UBND ngày 24/9/2025 của UBND
tỉnh về việc tập trung triển khai công tác ứng phó bão số 9 (siêu bão Ragasa). Sở
Khoa học và Công nghệ đề nghị các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, UBND
các xã nêu trên triển khai thực hiện một số nhiệm vụ như sau:

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, kịp thời chỉ đạo tại các Công
điện của Bộ Khoa học và Công nghệ, UBND tỉnh Phú Thọ (có các Công điện gửi
kèm theo); không được lơ là, chủ quan tổ chức theo dõi, cập nhật, nắm chắc diễn
biến của bão tình hình tại địa phương; tập trung lãnh đạo chỉ đạo, rà soát, cập nhật
phương án, sẵn sàng triển khai ngay các biện pháp ứng phó với siêu bão Ragasa
với tinh thần quyết liệt nhất, từ sớm, từ xa, chủ động các biện pháp ứng phó ở
mức cao nhất, lường trước kịch bản xấu nhất để bảo đảm an toàn tính mạng cho
người dân, hạn chế thiệt hại về tài sản của Nhân dân và Nhà nước, không để bị
động, bất ngờ trong mọi tình huống.

2. Ngoài ra, đối với doanh nghiệp bưu chính, viễn thông cần tập trung lưu
ý các nhiệm vụ:

- Tập trung triển khai ngay các biện pháp bảo đảm an toàn hệ thống thông
tin liên lạc phục vụ công tác chỉ đạo điều hành ứng phó Bão, lên phương án ứng
cứu thông tin khi có sự cố xảy ra.

- Tập trung gia cố nhà trạm, cột ăng ten, trạm thu phát sóng di động, các
tuyến truyền dẫn và mạng ngoại vi có khả năng bị ảnh hưởng của Bão. Bổ sung
các thiết bị dự phòng như máy nổ, dự trữ nhiên liệu máy nổ, ắc quy cho các đơn
vị trên địa bàn dự kiến nằm trong vùng ảnh hưởng trực tiếp của Bão. Kiểm tra,
chạy thử máy nổ, ắc quy tại các trạm quan trọng đảm bảo sẵn sàng khi điện lưới
bị mất.

- Bảo bảo đảm an toàn mạng lưới, thông tin liên lạc mạng công cộng (cố
định, di động, Internet). Tăng cường các xe BTS lưu động đến các địa điểm có
nguy cơ bị mất liên lạc để sẵn sàng ứng cứu.

- Sẵn sàng tổ chức nhắn tin cảnh báo Bão tới các thuê bao trên địa bàn có
khả năng bị ảnh hưởng; sẵn sàng roaming giữa các mạng di động khi có yêu cầu
của cơ quan có thẩm quyền (Lưu ý việc tuyên truyền, hướng dẫn người dân cách
cài đặt để máy điện thoại có thể tự động chuyển vùng dịch vụ giữa các mạng viễn
thông di động khi có tình huống mất liên lạc phải thực hiện roaming).

- Điều phối nhân lực, phương tiện, trang thiết bị, vật tư dự phòng để đảm
bảo thông tin liên lạc cho các khu vực có thể bị ảnh hưởng của Bão. Bố trí cán bộ
đầu mối trực đảm bảo thông tin liên lạc. Cung cấp thông tin cán bộ trực, lịch trực
cho Sở Khoa học và Công nghệ để nắm tình hình và điều động khi cần thiết.

3

- Kiểm tra, rà soát hệ thống đường thư bưu chính, lên phương án bảo đảm
an toàn thông tin bưu chính phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành ứng phó với Bão.

3. Viễn thông Phú Thọ rà soát các thiết bị điện thoại vệ tinh, đảm bảo vận
hành tốt để sẵn sàng cung cấp, phục vụ công tác chỉ đạo điều hành phòng chống
thiên tai khi có yêu cầu.

4. Đề nghị các Thành viên Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm
cứu nạn ngành Khoa học và Công nghệ căn cứ nhiệm vụ và địa bàn được phân
công chủ động theo dõi, bám sát tình hình, diễn biến bão Ragasa để chỉ đạo ứng
phó kịp thời, đúng quy định.

Đề nghị các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông và UBND các xã và Thành
viên Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ngành nghiêm túc
triển khai thực hiện và báo cáo kịp thời về Sở Khoa học và Công nghệ Phú Thọ
theo nhiệm vụ và những vấn đề phát sinh (nếu có)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- GĐ, Các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, BCVT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Thế Hải

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T12:10:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
	Phạm Thế Hải<haipt.khcn28@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T13:26:51+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Sở Khoa học và Công nghệ<sokhoahoccn@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T13:26:56+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Sở Khoa học và Công nghệ<sokhoahoccn@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T13:27:06+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Sở Khoa học và Công nghệ<sokhoahoccn@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!